
CADERNO 3  7SEXTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2012

à ADJUDICAÇÃO e à HOMOLOGAÇÃO do Pregão Eletrônico nº. 
052/2012. Encaminhem-se os autos à CPL, para as providências 
cabíveis relativas à elaboração e à assinatura no instrumento 
contratual.
Belém, 18 de dezembro de 2012.
Orlando Salgado Gouvêa
Diretor Geral

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473971

(PROCESSO: 2012/354225)
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 054/2012 – CPC-RC.
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais, considerando os documentos 
constantes nos autos do processo em epígrafe, as disposições do 
Edital de Pregão Eletrônico nº 054/2012 – CPC-RC, o despacho 
de adjudicação e os termos da manifestação do Núcleo de 
Controle Interno, RESOLVE:
I - HOMOLOGAR o resultado do referido certame, no qual foi 
vencedora a empresa PARAFRIOS COMÉRCIO E REFRIGERAÇÃO 
(CNPJ nº. 11.489.784/0001-80), vencedora do certame pela 
apresentação da melhor proposta no valor de R$ 7.890,00 (sete 
mil, oitocentos e noventa reais) para a aquisição e instalação de 
sistema de exaustão no Laboratório do Instituto de Criminalística;
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção 
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento 
contratual, nos termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 20 de dezembro de 2012.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474021

PORTARIA: 900/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
LUZIA ANGELINA NUNES TENORIO           Economista/Coordenador 
de Núcleo9418161
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24122129745340000    0261000000          339030              1,000.00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474080

PORTARIA Nº 157/2012-GVG  DE 20 DE DEZEMBRO DE 
2012.

A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o art. 74 e 75, Lei 5.810 de 24 de Janeiro de 
1994.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 dias de férias regulamentares aos servidores 
desta Vice-Governadoria, conforme abaixo relacionados:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

Marielza do Socorro 
Valente Mafra 01.12.2011 a 30.11.2012 02.01 a 31/01/2013

Denílson Grangeiro 
Rodrigues 01.01.2012 a 31.12.2012 02.01 a 31/01/2013

Lucileide Maria de Souza 
Brito 01.12.2011 a 30.11.2012 01.12 a 30/12/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
SÔNIA MARANHÃO
Chefe de Gabinete

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474007

Dispensa: 4/2012
Data: 14/12/2012
Valor: 18,000.00
Objeto: apoio operacional, através dos serviços de decoração do 
ambiente, para realização do SEMINÁRIO: AVALIAÇÃO ANUAL 
DE DESEMPENHO INSTITUCIONAL DA SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO, nos dias 14 e 18 de dezembro de 2012
Fundamento Legal: Art 24, inciso IV, da Lei 8.666/93
Data de Ratifi cação: 14/12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: LIDIA PEREIRA DA SILVA-ME
Endereço: Av Dezesseis de Novembro, Bairro: Cidade Velha, 400
CEP. 66023-220 - Belém/PA
Telefone: 9132896286
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474025

Dispensa: 5/2012
Data: 14/12/2012
Valor: 16,380.00
Objeto: apoio operacional, através do fornecimento de almoço 
e locação do espaço físico, para realização do SEMINÁRIO: 
AVALIAÇÃO ANUAL DE DESEMPENHO INSTITUCIONAL DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, nos dias 14 e 18 
de dezembro de 2012
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei 8.666/93
Data de Ratifi cação: 17/12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0101000000          Estadual
04122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474092
REF. PROCESSO N°. 2012/514812
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 26/2012

Após análise das peças contidas nos autos e de acordo com os 
termos da Portaria nº. 263 de 22/03/2011 RESOLVO:
1-Homologar o procedimento da licitação para que a adjudicação 
nele referida produza seus jurídicos e legais efeitos;
2-O Pregoeiro e Membros da Equipe de Apoio para conhecimento 
e demais providências pertinentes.
Homologado o Pregão para a empresa:
O DOS REIS SARAIVA - ME – CNPJ : 14.513.975/0001-28 – 
GRUPO 1 E 2.
J L R ARAUJO COM E SERVIÇOS – CNPJ: 83.913.665/0001-13 
– GRUPO 3.
LAR  PLÁSTICOS COMERCIO DE PRODUTOS LTDA – EPP – CNPJ: 
14.311.664/0001-86 – GRUPO 4.
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.
Belém, 20 de dezembro de 2012.
RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA
Secretária Adjunta de Estado de Administração

PORTARIAS - COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473732

PORTARIA Nº 520 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2012
DISPENSAR o servidor FÁBIO ANDERSON COSTA, matrícula nº 
57234652/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na DAF/Coordenadoria Administrativa, da Função 
Gratifi cada, código FG-4.
A presente portaria entrará em vigor a partir de 03 de dezembro de 2012.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente/IASEP

PORTARIA Nº 521 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2012
EXCLUIR, a contar do dia 03/12/2012, a Gratifi cação de Tempo 
Integral, no percentual de 20% (setenta por cento), concedida 
ao servidor FÁBIO ANDERSON COSTA, Matrícula nº 57234652/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado na DAF/
Coordenadoria Administrativa, concedida através da Portaria nº 
504 de 21/11/2012, publicada no DOE nº 32.285 de 23/11/2012.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 03 de 
dezembro de 2012.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente/IASEP

PORTARIA Nº 530 DE 11 DE DEZEMBRO DE 20121
EXCLUIR, a pedido a contar do dia 06/12/2012, a Gratifi cação 
de Tempo Integral, no percentual de 20% (Vinte por cento), 
concedida a servidora MARIA RISALVA DO ROSÁRIO CORREA, 
Matrícula nº 57212495/2, ocupante do cargo de Técnico de 
Enfermagem, lotada na DAS/Coordenadoria de Gestão em 
Saúde, concedida através da Portaria nº 504 de 21/11/2012, 
publicada no DOE nº 32.285 de 23/11/2012.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 06 de 
dezembro de 2012.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente/IASEP

PORTARIA Nº 533 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2012
CONCEDER, a servidora ALMIRA DOS SANTOS VIEIRA, matricula 
Nº 3155188/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada na Gerência Regional de Santarém, 30 dias de Licença 
Prêmio, referente ao 5º triênio, compreendido entre 17/08/2005 
a 17/08/2008, no período de 02/01 a 31/01/2013, devendo 
retornar ao serviço no dia 01/02/2013.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 02 de janeiro 
de 2013.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 537 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2012
REVOGAR, a contar do dia 02/04/2011, a Portaria nº 639 
de 28/12/2010, publicada no Diário Ofi cial nº 31.824 de 
03/01/2011, que ofi cializou a cedência do servidor ROBERTO 
GAMA NASCIEMNTO, matrícula nº 2313/1, ocupante do cargo de 
Contador, para a Prefeitura Municipal de Belém-PMB, com ônus 
para o Poder Municipal.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 02 de 
abril de 2011.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente/IASEP

PORTARIA Nº 538 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2012
CONCEDER, ao servidor JOSÉ GARCIA COSTA, matricula Nº 
3152677/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na DAF/Gerência de Material e Patrimônio, Licença para 
Tratamento de Saúde, de acordo com o Art. 81 da Lei Nº 5.810 
de 24.01.94(Regime Jurídico), no período de 05/12/2012 a 
12/12/2012, devendo retornar ao serviço no dia 13/12/2012.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 05 de 
dezembro de 2012.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Diretora Administrativa e Financeira

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473744

Ato: 522 de 05 de dezembro de 2012
Término Vínculo: 03/12/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido, por ter sido aprovado em Concurso 
Público.
Orgão: INSTITUTO DE ASSIST DOS SERV DO EST DO PARA
Servidor(es):
Concurso / Fábio Anderson Costa (Assistente Administrativo)<br
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473746

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 04/11/2012
Vigência: 04/11/2012 a 04/11/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: prorrogação de vigência de contrato, alteração de 
representante da empresa e alteração de anexo
Contrato: 296
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302136965520000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: CLISA -SERVIÇOS MÉDICOS E REABILITAÇÃO LTDA
Endereço: Q Cinqüenta E Sete, Bairro: Aurá, 241
CEP. 67033-009 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132734561
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473749

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 26/11/2012
Vigência: 26/11/2012 a 26/11/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: prorrogação de vigência de contrato e alteração de 
anexo


